

Số: 609 /KH-SVH&TT

Hà Nội, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17 tháng 01 năm 2003 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổng vệ sinh toàn Thành phố vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần; Kế hoạch số 267/KH-BCĐ ngày 07/4/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” thành phố Hà Nội về việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2023.

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố năm 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17 tháng 01 năm 2003 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổng vệ sinh toàn Thành phố vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần trên địa bàn Thành phố

- Tuyên truyền sâu rộng tới các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý thức, trách nhiệm của mỗi người dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, góp phần xây dựng Thủ đô sáng, xanh, sạch, đẹp; xây dựng nông thôn mới; xây dựng nếp sống thanh lịch, văn minh của người Hà Nội. Xây dựng một Hà Nội đẹp, thân thiện là điểm đến hấp dẫn của bạn bè trong nước và Quốc tế.

- Từng bước nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi người dân trong công tác đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường và cảnh quan đô thị trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Xây dựng và phát triển Thủ đô xứng tầm với truyền thống ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình.

2. Yêu cầu

- Duy trì nề nếp trong việc tổng vệ sinh, thu gom rác thải tồn đọng tại các khu dân cư, các điểm kinh doanh, cửa hàng, khu vực họp chợ và các điểm công cộng trên địa bàn Thành phố.

- Tạo chuyển biến tích cực về vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, thực hiện nếp sống văn minh, ngăn chặn tình trạng rác thải không đúng quy định, làm mất cảnh quan môi trường địa phương.

II. Nội dung thực hiện

1. Công tác chỉ đạo

Phối hợp với các Sở, ban, ngành Thành phố tổ chức đoàn kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở quận, huyện, thị xã duy trì việc thực hiện Chỉ thị số 04/2003/CT-UB ngày 17/01/2003 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổng vệ sinh toàn Thành phố vào chiều thứ sáu và sáng thứ bảy hàng tuần.

Tổng hợp báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý của các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND Thành phố. Tổ chức giao ban định kỳ về công tác vệ sinh môi trường, lồng ghép với giao ban phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”

2. Công tác tuyên truyền

Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh ở cơ sở về nội dung công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, trang hoàng đường làng, ngõ phố xanh, sạch, đẹp.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển, xóa điểm rác thải tồn đọng tại các khu dân cư, thôn, tổ dân phố, các điểm kinh doanh buôn bán, cửa hàng, khu vực họp chợ và các điểm công cộng về nơi quy định.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức thực hiện nếp sống văn hóa, xây dựng danh hiệu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, chỉnh trang, tạo không gian sáng, xanh, sạch, đẹp tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt quy tắc ứng xử nơi công cộng, nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong văn hóa ứng xử nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Vận động Nhân dân nâng cao ý thức tự giác thực hiện nếp sống văn minh đô thị; sắp xếp cửa hàng, cửa hiệu, xe máy, xe đạp gọn gàng, để đúng vị trí quy định.

- In ấn tờ rơi, tờ gấp, poster tuyên truyền thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố. Thời gian thực hiện : Quý IV/2023.

3. Tổ chức kiểm tra công tác vệ sinh môi trường tại các quận, huyện, thị xã năm 2023

Thành phần: Ban Chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa Thành phố.

Thời gian: Tháng 9-12/2023 (Tổng số 30 buổi, có lịch đính kèm).

Nội dung : Kiểm tra định kỳ công tác vệ sinh môi trường vào chiều thứ Sáu và sáng thứ Bảy hàng tuần theo theo Chỉ thị số 04/2003/CT-UB tại các quận, huyện, thị xã.

4. Tổ chức hội nghị tổng kết công tác vệ sinh môi trường năm 2023

- Đại biểu khách mời: Lãnh đạo Cục văn hoá cơ sở, thành viên BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” thành phố Hà Nội



- Đại biểu quận, huyện, thị xã;
- + Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa và Thông tin;
- + Mỗi quận, huyện, thị xã mời 16 ông (bà) đại diện thôn, tổ dân phố
- Thời gian: Tháng 12 năm 2023

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Văn hóa và Thể thao

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình

Là cơ quan chủ trì triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch có nhiệm vụ:

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung về công tác tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn Thành phố, tổng hợp báo cáo của các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã,
- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định.

1.2. Phòng Tổ chức pháp chế

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở ban hành Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra.

- Cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra.

1.3. Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính

- Hướng dẫn Lập dự toán kinh phí và thanh, quyết toán theo quy định.

1.4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình triển khai thực hiện kế hoạch gắn với các nội dung, chương trình công tác của phòng, ban, đơn vị năm 2023.

2. Đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã

- Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn.

- Tổ chức ra quân tổng vệ sinh trang trí, làm đẹp đường làng, ngõ xóm, các tuyến phố, công viên, vườn hoa, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích danh thắng trên toàn Thành phố, đảm bảo đường làng, ngõ, phố sạch đẹp.

- Xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông như: mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển quảng cáo vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, bóc dỡ quảng cáo rao vặt...

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Tổng hợp, báo cáo công tác vệ sinh môi trường năm 2023 gửi Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo UBND Thành phố.

IV. Kinh phí


Kinh phí triển khai công tác vệ sinh môi trường trích từ nguồn kinh phí cấp cho Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác vệ sinh môi trường của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, đề nghị UBND các quận, huyện, thị xã; các phòng, ban, đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- CVP sở;
- UBND các quận, huyện, TX;
- Phòng VHHT các quận, huyện, TX;
- Lưu VT, NSVH (Lê)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Thị Vân Anh

C. N. V.
HÓA
THA
HÀ

LỊCH KIỂM TRA

(Kèm theo Kế hoạch số 609/KH-SVHTT ngày 07 tháng 9 năm 2023)

STT	Thời gian	Đơn vị kiểm tra	Ghi chú
1	15/9/2023	Quốc Oai	
2	18/9/2023	Hoàng Mai	
3	19/9/2023	Tây Hồ	
4	21/9/2023	Thường Tín	
5	22/9/2023	Phú Xuyên	
6	26/9/2023	Mê Linh	
7	28/9/2023	Hoài Đức	
8	29/9/2023	Đan Phượng	
9	03/10/2023	Đông Đa	
10	05/10/2023	Hai Bà Trưng	
11	06/10/2023	Bắc Từ Liêm	
12	09/10/2023	Nam Từ Liêm	
13	11/10/2023	Thanh Oai	
14	13/10/2023	Ứng Hòa	
15	16/10/2023	Mỹ Đức	
16	18/10/2023	Đông Anh	
17	19/10/2023	Sóc Sơn	
18	23/10/2023	Ba Vì	
19	24/10/2023	Sơn Tây	
20	25/10/2023	Hoàn Kiếm	
21	27/10/2023	Long Biên	
22	30/10/2023	Gia Lâm	
23	31/10/2023	Phúc Thọ	
24	01/11/2023	Chương Mỹ	

